
 
 

 

 
 

  

ANO 2025                                                      17 DE JANEIRO DE 2025                                                                Nº 0205 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
1 

        

Atos Legislativo
* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 060 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear a Sra. PRISCILA APARECIDA 
BARTOLO MEDEIROS, no cargo em comissão de 
Assessor Parlamentar, símbolo CC-8, com lotação no gabinete 

do Vereador Rodrigo Rodrigues, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 061 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. VICTOR HUGO FREITAS 
PEREIRA, no cargo em comissão de Assessor Legislativo da 
Mesa Diretora, símbolo CC-7, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 
 
 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 062 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear a Sra. ISTEFANI FELIX GEHARD, no 
cargo em comissão de Assessor Legislativo de Plenário, 
símbolo CC-3, com lotação no gabinete do Vereador Rodrigo 

Rodrigues, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 063 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear a Sra. MARIA THALITA FIRMINO DOS 
SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Legislativo de 
Plenário, símbolo CC-3, com lotação no gabinete do Vereador 

Rodrigo Rodrigues, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      17 DE JANEIRO DE 2025                                                                Nº 0205 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
2 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 064 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear a Sra. ANA CLAUDIA SANTANA 
PEREIRA, no cargo em comissão de Assessor Especial do 
Legislativo, símbolo CC-1, com lotação no gabinete do Vereador 

Rodrigo Rodrigues, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 065 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. MARCOS AURELIO DA SILVA 
PEREIRA, no cargo em comissão de Assessor de Recepção, 
símbolo CC-9, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 066 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  

 
Art. 1º- Nomear o Sr. SHIDIRLEY NIEDZIELSKI 
FONCECA, no cargo em comissão de Assessor Especial do 
Legislativo, símbolo CC-1, com lotação no gabinete do Vereador 

Vinny, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 067 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. GEAN LUCAS MELO DA SILVA, 
no cargo em comissão de Assessor Legislativo de Plenário, 
símbolo CC-3, com lotação no gabinete do Vereador Vinny, a 

contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 068 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. JOÃO PEREIRA DA SILVA, no 
cargo em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo CC-8, 
com lotação no gabinete do Vereador Vinny, a contar de 01 de 
janeiro de 2025. 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      17 DE JANEIRO DE 2025                                                                Nº 0205 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
3 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 069 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. BRENO WILIAN GRENHA 
SOUTO, no cargo em comissão de Assessor de Polícia do 
Legislativo, símbolo CC-1, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 070 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. IGOR PEREIRA DA COSTA, no 
cargo em comissão de Assessor Especial do Legislativo, 
símbolo CC-1, com lotação no gabinete do Vereador Léo Primo, 

a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 
PORTARIA Nº 071 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear a Sra. SIMONE OLIVEIRA DE 
CARVALHO, no cargo em comissão de Assessor 
Parlamentar, símbolo CC-9, com lotação no gabinete do 

Vereador Léo Primo, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 072 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. TIAGO CORREA DA COSTA, no 
cargo em comissão de Assessor de Gabinete da Presidência, 
símbolo CC-1, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 073 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      17 DE JANEIRO DE 2025                                                                Nº 0205 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
4 

 
Art. 1º- Nomear o Sr. IRVIN WALLACE GUIMARÃES 
DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Legislativo 
de Plenário, símbolo CC-3, com lotação no gabinete do Vereador 

Léo Primo, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 075 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. JEFERSON BRASIL DA SILVA, no 
cargo em comissão de Assessor Legislativo de Plenário, 
símbolo CC-3, com lotação no gabinete do Vereador Tiago Kurtz, 

a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 076 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Nomear o Sr. GABRIELA OLIVEIRA DA SILVA, 
no cargo em comissão de Assessor Legislativo de Plenário, 
símbolo CC-3, com lotação no gabinete do Vereador Tiago Kurtz, 

a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 077 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. FELIPE OLIVEIRA DOS SANTOS, 
no cargo em comissão de Assessor da Polícia do Legislativo, 
símbolo CC-9, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 078 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. MARLON FABRICIO MENDES, no 
cargo em comissão de Assessor da Polícia do Legislativo, 
símbolo CC-9, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      17 DE JANEIRO DE 2025                                                                Nº 0205 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
5 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 079 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr, ALEXANDRE MONTENEGRO 
DE CARVALHO, no cargo em comissão de Assessor da 
Polícia do Legislativo, símbolo CC-9, a contar de 01 de janeiro 

de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 080 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Nomear o Sr. LUANA SILVA DE CARVALHO, 
no cargo em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo CC-
8, com lotação no gabinete do Vereador Tiago Kurtz, a contar 

de 01 de janeiro de 2025. 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 081 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 

 Art. 1º- Nomear o Sr. SIDCLEI LIMA CLEMENTINO, no 
cargo em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo CC-8, 
com lotação no gabinete do vereador Zé Chaleira, a contar de 

01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 082 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. JOSÉ GERALDO DOMINGUES 
DA CRUZ JUNIOR, no cargo em comissão de Assessor 
Legislativo de Plenário, símbolo CC-3, com lotação no 
gabinete do vereador Zé Chaleira, a contar de 01 de janeiro de 

2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 083 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. RICARDO DA SILVA MACIEL, no 
cargo em comissão de Assessor Especial do Legislativo, 
símbolo CC-1, com lotação no gabinete do vereador Zé 
Chaleira, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      17 DE JANEIRO DE 2025                                                                Nº 0205 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
6 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 084 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. JEAN PIERRE NEVES CAMPOS, 
no cargo em comissão de Assessor da Polícia do Legislativo, 
símbolo CC-9, a contar de 01 de janeiro de 2025. 

 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 085 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. DANIELE ALVES SILVA, no cargo 
em comissão de Assessor Legislativo da Mesa Diretora, 
símbolo CC-7, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 086 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. PEDRO HENRIQUE CABEIRAS 
DE BRITO, no cargo em comissão de Assessor Especial do 
Legislativo, símbolo CC-1, com lotação no gabinete do 
vereador Mauricio Chagas, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 087 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. ROBERTO FARIAS DA PAIXÃO, 
no cargo em comissão de Assessor Parlamentar, símbolo CC-
8, com lotação no gabinete do vereador Mauricio Chagas, a 

contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 088 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      17 DE JANEIRO DE 2025                                                                Nº 0205 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
7 

RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Nomear a Sra. TATIANA DOS SANTOS PRADO, 
no cargo em comissão de Assessor de Mídia social e 
imprensa, símbolo CC-9, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 089 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. PAULO SERGIO ALVES 
BEZERRA, no cargo em comissão de Assessor de serviços 
gerais, símbolo CC-9, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 090 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. TAMIRES DE SANTANA SANTOS 
DA SILVA, no cargo em comissão de Assessor Legislativo 
de Plenário, símbolo CC-3, com lotação no gabinete do 
vereador Mauricio Chagas, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 091 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Nomear o Sr. DAVI SOARES DE ALMEIDA, no 
cargo em comissão de Assessor Especial do Legislativo, 
símbolo CC-1, com lotação no gabinete do vereador Vinícius 
Bonitão, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 092 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. RONALDO DA SILVA PEÇANHA, 
no cargo em comissão de Assessor da polícia do Legislativo, 
símbolo CC-9, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      17 DE JANEIRO DE 2025                                                                Nº 0205 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
8 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 093 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear a Sra. GILCEIA PASCHOAL PEREIRA, 
no cargo em comissão de Assessor de serviços gerais, 
símbolo CC-9, a contar de 01 de janeiro de 2025. 

 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 094 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. JEFERSON COSENDEY DA 
SILVA, no cargo em comissão de Assessor Parlamentar, 
símbolo CC-8, com lotação no gabinete do vereador Vinícius 
Bonitão, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 095 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  

RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. CRISTIANO PAIVA DA SILVA 
JUNIOR, no cargo em comissão de Assessor de Fotografia 
do Legislativo, símbolo CC-9, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 096 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. JOSÉ CARLOS BASTOS DOS 
SANTOS, no cargo em comissão de Assessor Parlamentar, 
símbolo CC-8, com lotação no gabinete do vereador, Raphael 
Duarte, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 097 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. LUAN CHRISTIAN LINHARES 
ALTAMIRO, no cargo em comissão de Assessor Especial do 
Legislativo, símbolo CC-1, com lotação no gabinete do 
vereador, Diogo Talento, a contar de 01 de janeiro de 2025. 

 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      17 DE JANEIRO DE 2025                                                                Nº 0205 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
9 

Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 098 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear a Sra. EDUARDA PARTUGAL DA 
COSTA, no cargo em comissão de Assessor Especial do 
Legislativo, símbolo CC-1, com lotação no gabinete do 
vereador, Marcel, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 099 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. NILTON MONTES PAIXÃO 
RISSO, no cargo em comissão de Assessor Legislativo da 
Mesa Diretora, símbolo CC-7, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 0100 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. ALAIR PEROBELI DA ROSA, no 
cargo em comissão de Assessor Legislativo de Plenário, 
símbolo CC-3, com lotação no gabinete do vereador, Marcel, 
a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 0102 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear a Sra. ANDREIA ALVES DA 
RESSURREIÇÃO, no cargo em comissão de Assessor 
Legislativo de Plenário, símbolo CC-3, com lotação no 
gabinete do vereador, Marcel, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 0103 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      17 DE JANEIRO DE 2025                                                                Nº 0205 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
10 

RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. LUCIANE SALAZAR DA SILVA, no 
cargo em comissão de Assessor Legislativo de Plenário, 
símbolo CC-3, com lotação no gabinete do vereador, Marcel, 
a contar de 01 de janeiro de 2025. 

 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 0104 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. UMBERTO SANTOS DE 
OLIVEIRA, no cargo em comissão de Assessor Especial do 
Legislativo, símbolo CC-1, com lotação no gabinete do 
vereador, Marcel, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 0105 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. THALES EDUARDO GONZAGA 
PEREIRA, no cargo em comissão de Assessor Parlamentar, 

símbolo CC-8, com lotação no gabinete do vereador, Marcel, 
a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 0106 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. RENAN NASCIMENTO DE MELO 
MATTOS, no cargo em comissão de Assessor Parlamentar, 
símbolo CC-8, com lotação no gabinete do vereador, Dudu 
2D, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 0107 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. RENATO FERREIRA DE SOUZA, 
no cargo em comissão de Assessor Legislativo de Plenário, 
símbolo CC-3, com lotação no gabinete do vereador, Dudu 
2D, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      17 DE JANEIRO DE 2025                                                                Nº 0205 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
11 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 0107 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. IAGO MATHEUS BARTOLO 
MEDEIROS LORANJA, no cargo em comissão de Assessor 
Legislativo de Plenário, símbolo CC-3, a contar de 01 de janeiro 

de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 0108 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear a Sra. GISELE DE CARVALHO 
PEREIRA, no cargo em comissão de Chefe de protocolo e 
arquivo, símbolo CC-4, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 0109 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. LETICIA DE OLIVEIRA SALES, no 
cargo em comissão de Assessor de gabinete da Presidência, 
símbolo CC-1, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 0110 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear o Sr. VANDEMBERG LOPES DA 
SILVA, no cargo em comissão de Assessor de gabinete da 
Presidência, símbolo CC-1, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

  * Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 0111 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      17 DE JANEIRO DE 2025                                                                Nº 0205 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
12 

Art. 1º- Nomear o Sr. ANA CLAUDIA FERREIRA 
ARAUJO, no cargo em comissão de Diretoria de orçamento 
e finanças, símbolo DAS-1, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 0112 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear a Sra. LUCIANA CÂNDIDA SALAZAR, 
no cargo em comissão de Chefe de gabinete da Presidência, 
símbolo CC-1, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 0113 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
Art. 1º- Nomear a Sra. RITA DE CASSIA SANTOS DO 
CARMO, no cargo em comissão de Assessor de Protocolo, 
símbolo CC-9, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 0114 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Nomear a Sra. ALESSANDRO MANFU 
PATROCINIO, no cargo em comissão de Controlador 
Geral, símbolo DAS-3, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 0115 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Nomear a Sra. KAIO HENRIQUE ARAUJO 
LIMA DE SOUZA, no cargo em comissão de Assessor 
Legislativo de Plenário, símbolo CC-3, a contar de 01 de janeiro 

de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 0116 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 



 
 

 

 

 

  
ANO 2025                                                      17 DE JANEIRO DE 2025                                                                Nº 0205 

 
                           Rua Arthur de Oliveira Vecchi, 260 – Centro – Mesquita –  RJ - Cep: 26553-080  

                                                                                         
13 

 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Nomear a Sra. MARCIO REZENDE DE 
CASTRO, no cargo em comissão de Assessor da Polícia do 
Legislativo, símbolo CC-9, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

* Republicado devido erro material 

PORTARIA Nº 0117 DE 16 DE JANEIRO DE 2025 
 
 O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE:  
 
 Art. 1º- Nomear a Sra. THIAGO RAMOS ALVES, no 
cargo em comissão de Assessor Legislativo de Plenário, 
símbolo CC-3, com lotação no gabinete do vereador Vinícius 
Bonitão, a contar de 01 de janeiro de 2025. 
Art. 2º- Essa portaria entra em vigor na data de sua 
publicação com efeitos retroativos a 01 de janeiro de 2025.  
 

                             Mesquita ,16 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

PORTARIA Nº 0118, DE 17 DE JANEIRO DE 2025 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
MESQUITA/RJ, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE 
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,  
RESOLVE: 

Art. 1º Tornar sem efeito as Portarias nº 74 e 101, de 16 de 

janeiro de 2025, publicadas no Diário Oficial da Câmara 

Municipal de Mesquita de 16 de janeiro de 2025. 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 

Mesquita, 17 de janeiro de 2025. 

Gelson Henrique Santos da Silva 
Presidente da Câmara Municipal de Mesquita 

 

 

 

 

 

 

 

 


